
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419  41Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 
05.467.549/0001-04, com o valor global de R$ 148.910,99 
(cento e quarenta e oito mil, novecentos dez reais e 
noventa e nove centavos).
Belém, 18 de julho de 2017.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 203795

.

.

SUPERINTENDÊNCIA 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 550/2017 – CGP/SUSIPE                                
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a óbito do preso THIAGO 
MORAES MACEDO, pertencente à população carcerária 
do Presídio Estadual Metropolitano II – PEM II, ocorrido no 
dia 09/07/2017, quando internado na Unidade de Pronto 
Atendimento da Sacramenta.
II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 204255
PORTARIA Nº 549/2017 – CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 14 DE JULHO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria 
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgão da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante o 
disposto no art. 14, inciso I do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Regional de Redenção – CRRR, a 
ser realizada no dia 19 de julho de 2017.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 204171
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 574/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 18 de 
julho de 2017.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 341/2017 - GAB/SUSIPE DE 
03/05/2017, publicada no DOE nº 33368, de 08/05/2017, 
protocolo nº 174413, JAMES CICERO SILVA DE SOUZA, 
matrícula 5903812, Agente Prisional, da Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária- FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Agrícola Mariano Antunes, a contar de 13 de 
julho 2017.
DESIGNAR ALESSANDRO ALVES CHAVES, matrícula 7565250o, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 14 
de julho de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 204082
PORTARIA Nº 532/2017 – CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 12 DE JULHO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 

Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o acidente envolvendo veículo 
desta Autarquia, ocorrido no dia 30/06/2017, as proximidades da 
cidade de Eldorado dos Carajás, que culminou com o óbito dos 
servidores JOSÉ MAURÍLIO NUNES DE MIRANDA JÚNIOR, 
motorista, e SILASMAR LISBOA DA SILVA, agente prisional.
II – Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 204256
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 572/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 12 de 
julho de 2017.
DESIGNAR JOSIANA PINTO, matrícula 54196434, para responder 
pela  Função Gratifi cada de Supervisão de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Divisão Prontuários-FGSP, com lotação no 
Centro de Progressão Penitenciário de Belém, a contar de 01 de 
junho de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 204067
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 573/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 14 de 
julho de 2017.
DESIGNAR ALEXANDRE CASTRO CARDOSO, matrícula 54180158,  
para responder pela  Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe 
Penitenciária – FGEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Especial Coronel Anastácio das Neves , no período de 03 de 
julho a 01 de agosto de 2017, em substituição ao titular EDSON 
GONÇALVES SANTOS, matrícula funcional 54188627 que estará 
em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 204058

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2970/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
18/07/2017.

Nome: PATRICIA NEGRÃO DA SILVA CARVALHO, Matrícula nº. 
57228883/3, Agente Prisional
Assunto: Licença Maternidade
Período: 06/07/2017 a 01/01/2018 (180) Dias.

Protocolo: 204377

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 536/2017 – GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 11 

DE JULHO DE 2017.
Designar o servidor FRANK ROBERTO DA SILVA MARTINS, 
Matrícula Funcional nº. 5888987/1, para responder pela Direção 
do Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, no período 
de 03 a 27/07/2017, cumulativamente com as funções que já 
exerce, em substituição ao titular ALEXANDRE DE MIRANDA 
MOURA, que estará em gozo residual de férias.

Protocolo: 204220

PORTARIA Nº 535/2017 – GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 11 
DE JULHO DE 2017.

Designar o servidor MARCO ANTONIO FERREIRA SILVA, 
Matrícula Funcional nº. 5710430/6, para responder pela Direção 
do Centro de Recuperação Regional de Castanhal, no período 
de 11/07/2017 a 09/08/2017, cumulativamente com as funções 
que já exerce, em substituição ao titular ROMILDO ARAUJO DA 
CUNHA JUNIOR, que estará em gozo de férias regulamentares.

Protocolo: 204217

CONTRATO
CONTRATO 063                                
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico: 022/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada em recarga de 
extintores de incêndio para suprir a necessidade da Escola de 
Administração Penitenciária no Treinamento Básico de Agentes 
Prisionais, na disciplina Prevenção e combate a Incêndio, 
conforme especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – 
ANEXO I do Edital.
Valor Total: R$20.011,50 (Vinte mil e onze reais e cinqüenta 
centavos).
Data da Assinatura: 18/07/2017.
Vigência: 18/07/2017 a 17/07/2018.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.8278, 
Natureza da despesa: 339039, Fonte: 0101.
Contratado: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA-EPP.
Endereço: Rod.Tapanã 81, Bairro Tapanã.
CEP: 66.825-522 Belém - PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 204215

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 028/2017/SUSIPE 
(Processo nº 2017/100520) que tem como objeto aquisição de 
material de limpeza, higiene pessoal e utensílios plásticos, 
para atender a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério Menor Preço por grupo, em favor das 
seguintes licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
IRMAOS ANJOS LTDA – EPP / CNPJ: 01.552.709/0001-62
GRUPO I                  Valor: R$ 1.813.646,16
GRUPO II                Valor: R$ 50.663,64
GRUPO III               Valor: R$ 275.752,20
GRUPO IV               Valor: R$ 127.391,76
GRUPO V                Valor: R$ 284.819,28
GRUPO VI               Valor: R$ 354.858,00
VALOR GLOBAL: R$ 2.907.131,04
Belém, 18 de Julho de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 204257
DIÁRIA

PORTARIA Nº 2811/2017
Objetivo: escoltar interno afi m de participar de audiência no 
município de São Sebastião de Boa Vista/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: São Sebastião de Boa Vista/PA-Brasil
Servidor(es): 5911668/ ELVIS DE OLIVEIRA PRATA (Agente 
Prisional)
Período: 28 A 29/06/2017– Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2812/2017

Objetivo: escoltar interno afi m de participar de audiência no 
município de Portel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es): 5911668/ ELVIS DE OLIVEIRA PRATA  (Agente 
Prisional)
Período: 20 a 21/06/2017 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2814/2017

Objetivo: escoltar interno afi m de participar de audiência no 
município de Melgaço/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Melgaço/PA-Brasil
Servidor(es): 59275431/MARILDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
(Agente Prisional);
Período: 05 a 06/07/2017 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2815/2017

Objetivo: escoltar interno afi m de participar de audiência no 
município de São Sebastião de Boa  Vista/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves /PA-Brasil
Destino: São Sebastião de Boa Vista/PA-Brasil
Servidor(es): 7565447/REGINALDO MENDES DE SOUZA
(Agente Prisional)
Período: 04 a 07/07/2017 – Diária (s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2816/2017

Objetivo: escoltar interno afi m de participar de audiência no 
município de São Sebastião da Boa Vista/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: São Sebastião da Boa Vista /PA-Brasil
Servidor(es):7565443/THIAGO SOARES DE FREITAS (Agente 
Prisional)
Período: 04 a 07/07/2017 – Diária (s):3.5(três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2817/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Belém/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es):75654481/ADRIANO RAMOS DOS SANTOS (Agente 


